“In Dei nomine et eius gratia. Noverint universi quod ego, Andreas Carbonelli, pictor, vicinus Valencie ex certa sciencia colloco in matrimonium Franciscam, filia meam, vobiscum, Petro Morlans, pictori, vicino eiusdem, presenti et recipienti, per verba de presenti, prout lex Christi precepit et in Ecclesia Dei constitutum est et ordinatum et beati Petrus et Paulus, apostoli eius, afirmant. Et dono vobis, dicto Petro Morlans, simul cum dicta filia mea, in et pro dote sua ad forum Valencie in hunc modum, videlicet, in precio et extimacionem triginta librarum dono vobis et vestri perpetuo, quoddam domos nostre quod habeo, teneo et posideo in parrochia Sancti Petri sedis Valencie.

Testes huius rei sunt, Garcias de Xarch et Vincencius Vexelles, sriptor, vicini Valencie.

Sig-[*signe notarial*]-num Berengarii de Acrimonte, notari publici Valencie, qui hec scripsi feci et clausit.”<sup>386</sup>

A l'any 1353 es redacta el testament, pel que Andreu Carbonell i la seua muller Elisenda nomenen marmessors seus al pintor Pere Morlans, gendre del matrimoni, i a Andreu Julià, deixant a la seua filla Francesca com a hereva universal dels seus béns.

“Die iovis VIº idus octobris. Quoniam omnia et cetera. Idcirco, in Dei nomine et eius gratia noverint universi quod, nos Andreas Carbonelli, pictor, civis Valencie et Elichsen, eius uxor, ex certa sciencia, existentes [...] et illates, quod Dei gratiam et in nostro bono et perfecto sensu, integra memoria ac firma loquella nostrum, concedimus et facimus testamentum in quo ponimus [...] manumissores nostros elegimus, scilicet, Petrum Morlans, pictorem, generum nostrum, et Andream Iuliani, senior, civis Valencie, absentes, et cetera, quibus damus et concedimus licenciam et plenum posse omnia bona nostra petendi et cetera, eique vendendi et alienandi pro hoc nostro testamento complendo prout hic

---

<sup>384</sup> APPV. *Protocol de Bernat de Montfalcó*, núm. 1.357.

Alcalalí, 1897, p. 85; Sanchis i Sivera, 1912 (2), p. 223; 1914, p. 13; 1928, p. 31; 1930, p. 31 (els dos primers autors donen com a notari a Vicent Queralt, però creiem es tracta d'un error, puix d'aquest no es conserva l'any 1395); Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 387, doc. 682; Mocholí, 2009, p. 246.

<sup>385</sup> Desconeixem si aquest pintor té parentiu amb els pintors Jaume Carbonell (1351) i Antoni Carbonell (1419-1433).

<sup>386</sup> ARV. *Justícia Civil*, núm. 831, mà 13, f. 3.

Cerveró, 1971, p. 27; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 119, doc. 195; Mocholí, 2009, p. 247.

inferius invenintur scriptum et ordinum, et hoc faciant dicte nostri manumisores sine dampno quod eis vel eorum rebus no eveniant ullo modo. In primis volumus et mandamus omnia debita nostra solvi et iniuri restitui ea cum vel hec que vere et manifeste apperuerint nos debere aut tenere cum testibus fide dignis vel aliis legitimis documentis. Et eligimus sepulturam corporum nostrorum in cimiterio Sancti Petri sedis Valencie, si nos mori contigerit. (...).

Ad ultimum, cetera alia bona nostra nos, dicti coniuges et testadores predicti, tam mobilia et cetera, nobis pertenencia et cetera, longe et cetera, quantum de causa, modo vel racione damus, legamus et dimittimus prefate Francisce, filie nostre, uxorique predicti Petri Morlans, et ipsam in dictis bonis nostris et cuiuslibet nostrum heredem nostram propiam et universalem facimus et instituimus iure instituciones in eternum. Hoc est autem nostrum ultimum testamentum et cetera.

Testes fuerunt hinc testamento [ vero et re...] pro dictos testadores [Miquel Bellcayl, Guillerms Rella, cerdones, et Franciscus Plasença, [tapinerius], vicini Valencie.”<sup>387</sup>

Al 1353 va estar present com a testimoni en un època signada pel pintor Garcia d'Exarch, veí de València, al seu germà Antoni d'Exarch, també pintor.

Un any després, el 1354, es documenta que el pintor va fer de testimoni en les deposicions que alguns veïns qualificats fan davant del *bisbe* Hug de Fenollet, a la parròquia de Sant Martí de València.

En agost del mateix any, el 1354, Andreu Carbonell i Simó Despuig, també pintor, efectuaren una declaració, davant el justícia civil, en la qual testimonien haver conegut al matrimoni de Llorenç Samisay i Gaçona. Aquells testifiquen en el clam de les dones de Miquel Valls i del pintor Domènec d'Aliaga, Bartomeua i Francesca, respectivament, filles de dit matrimoni, contra el *notari* Bernat Gaçó, curador assignat dels béns i drets que foren de Llorença, aquesta germana de les anteriors.

“Anno Domini M° CCC° L° quarto, die veneris intititata VI° idus augusti. Comparech davant la presència de l'honorat en Francesch Martí, justícia de la ciutat (...).

Die martis pridie idus augusti anno Domini millessimo CCC° quinquagesimo cuarto. En Simo Dezpuig, pintor, qui st'a la Freneria, (...) testimoni, conegué los dits en Lorenç Samisay e la dita na Gaçona, muller d'aquell (...).

Eodem die et anno.

N'Andreu Carbonell, pintor, qui sta prop la seu, qui iura dir veritat, (...) conegué lo dit Lorenç Samisay e la dita na Gaçona, muller d'aquell (...).”<sup>388</sup>